
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 декабря 2019 г. N 1760

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ -

ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 22 СЕНТЯБРЯ 1993

Г. N 941

В соответствии с Федеральным законом "О службе

в уголовно-исполнительной системе Российской

Федерации и о внесении изменений в Закон

Российской Федерации "Об учреждениях и

органах, исполняющих уголовные наказания в

виде лишения свободы" Правительство

Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в постановление Совета Министров -

Правительства Российской Федерации от 22

сентября 1993 г. N 941 "О порядке исчисления

выслуги лет, назначения и выплаты пенсий,

компенсаций и пособий лицам, проходившим

военную службу в качестве офицеров,

прапорщиков, мичманов и военнослужащих

сверхсрочной службы или по контракту в качестве





солдат, матросов, сержантов и старшин либо

службу в органах внутренних дел, федеральной

противопожарной службе Государственной

противопожарной службы, учреждениях и

органах уголовно-исполнительной системы,

войсках национальной гвардии Российской

Федерации, и их семьям в Российской Федерации"

(Собрание актов Президента и Правительства

Российской Федерации, 1993, N 40, ст. 3753; 1994,

N 15, ст. 1180; Собрание законодательства

Российской Федерации, 1995, N 9, ст. 751; N 27, ст.

2587; N 48, ст. 4684; 1996, N 15, ст. 1634; N 16, ст.

1903; N 19, ст. 2306; N 46, ст. 5255; 1999, N 15, ст.

1818; 2000, N 3, ст. 271; N 9, ст. 1041; N 30, ст. 3145;

N 36, ст. 3659; N 39, ст. 3868; N 42, ст. 4145; 2001, N

1, ст. 121; N 32, ст. 3328; 2002, N 9, ст. 936; N 16, ст.

1576; N 24, ст. 2303; N 40, ст. 3933; N 47, ст. 4687;

2003, N 33, ст. 3269; N 46, ст. 4477; 2004, N 48, ст.

4781; 2005, N 1, ст. 127; N 51, ст. 5550; 2006, N 1, ст.

152; N 3, ст. 297; N 12, ст. 1302; N 20, ст. 2172; N 34,

ст. 3674; N 46, ст. 4799; 2007, N 35, ст. 4313; N 50,

ст. 6299; N 51, ст. 6363; 2008, N 31, ст. 3737; N 38,

ст. 4323; N 40, ст. 4538; 2009, N 8, ст. 986; N 19, ст.

2335; N 21, ст. 2566; 2011, N 8, ст. 1123; N 42, ст.

5922; N 51, ст. 7526; 2012, N 3, ст. 435; N 12, ст.

1410; N 36, ст. 4905; 2013, N 6, ст. 572; N 7, ст. 653;

2014, N 3, ст. 275; N 19, ст. 2441; 2015, N 1, ст. 262;





2016, N 28, ст. 4739; N 50, ст. 7097; 2017, N 2, ст.

362, 368; N 34, ст. 5295; N 52, ст. 8136; 2018, N 4, ст.

634; N 32, ст. 5337; 2019, N 15, ст. 1782).

2. Финансирование расходов, связанных с

реализацией настоящего постановления,

осуществляется за счет и в пределах бюджетных

ассигнований, предусмотренных в федеральном

бюджете Федеральной службе исполнения

наказаний.

3. Установить, что положения постановления

Совета Министров - Правительства Российской

Федерации от 22 сентября 1993 г. N 941 "О

порядке исчисления выслуги лет, назначения и

выплаты пенсий, компенсаций и пособий лицам,

проходившим военную службу в качестве

офицеров, прапорщиков, мичманов и

военнослужащих сверхсрочной службы или по

контракту в качестве солдат, матросов, сержантов

и старшин либо службу в органах внутренних дел,

федеральной противопожарной службе

Государственной противопожарной службы,

учреждениях и органах уголовно-исполнительной

системы, войсках национальной гвардии

Российской Федерации, и их семьям в Российской

Федерации" (в редакции настоящего

постановления) применяются к





правоотношениям, возникшим с 1 августа 2018 г.,

за исключением абзаца третьего пункта 2,

положения которого (в редакции настоящего

постановления) применяются к

правоотношениям, возникшим со дня вступления

в силу настоящего постановления.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 21 декабря 2019 г. N 1760

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ

СОВЕТА

МИНИСТРОВ - ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 22 СЕНТЯБРЯ 1993 Г. N 941

1. Абзац четырнадцатый пункта 1 дополнить

словами ", подразделениях, осуществляющих

медико-санитарное обеспечение осужденных и

лиц, содержащихся под стражей".

2. Дополнить пунктом 1(4) следующего





содержания:

"1(4). В выслугу лет для назначения пенсии лицам

рядового и начальствующего состава учреждений

и органов уголовно-исполнительной системы,

уволенным со службы с 1 августа 2018 г., помимо

периодов, указанных в пункте 1 настоящего

постановления, засчитываются в календарном

исчислении:

период приостановления сотрудником уголовно-

исполнительной системы службы в уголовно-

исполнительной системе в соответствии с частью

1 статьи 37 Федерального закона "О службе в

уголовно-исполнительной системе Российской

Федерации и о внесении изменений в Закон

Российской Федерации "Об учреждениях и

органах, исполняющих уголовные наказания в

виде лишения свободы";

период замещения гражданином государственных

должностей Российской Федерации;

период замещения гражданином должностей в

органах и организациях прокуратуры Российской

Федерации и органах и учреждениях прокуратуры

Союза ССР, по которым предусмотрено

присвоение классных чинов;





период замещения гражданином должностей в

таможенных органах Российской Федерации,

следственных органах и учреждениях

Следственного комитета Российской Федерации,

по которым предусмотрено присвоение

специальных званий;

период работы судьей;

период прикомандирования сотрудника

уголовно-исполнительной системы к

федеральному органу государственной власти,

иному государственному органу или организации

в соответствии со статьей 32 Федерального закона

"О службе в уголовно-исполнительной системе

Российской Федерации и о внесении изменений в

Закон Российской Федерации "Об учреждениях и

органах, исполняющих уголовные наказания в

виде лишения свободы";

срок испытания при поступлении гражданина на

службу в уголовно-исполнительной системе.".

3. Пункт 2 после абзаца второго дополнить

абзацем следующего содержания:

"В выслугу лет для назначения пенсии лицам

рядового и начальствующего состава учреждений

и органов уголовно-исполнительной системы в





соответствии с пунктом "а" части первой статьи

13 Закона засчитывать время (не более пяти лет)

их обучения до поступления на службу по очной

форме в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по основным

образовательным программам среднего

профессионального образования (за исключением

программ подготовки квалифицированных

рабочих, служащих) или высшего образования (за

исключением программ подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре, программ

ординатуры, программ ассистентуры-

стажировки), при условии успешного

прохождения ими государственной итоговой

аттестации по указанным программам и

получении по ее результатам документа об

образовании и о квалификации установленного

образца, исчисляемое из расчета два месяца

обучения за один месяц службы, - в отношении

сотрудников уголовно-исполнительной системы,

поступивших на службу с 1 августа 2018 г.".

4. В пункте 3:

а) подпункт "в" дополнить абзацем следующего

содержания:

"периоды службы в уголовно-исполнительной





системе в районах Крайнего Севера,

приравненных к ним местностях и других

местностях с неблагоприятными климатическими

или экологическими условиями, в том числе

отдаленных, согласно приложению N 2.1 (раздел I)

- с 1 августа 2018 г.;";

б) подпункт "г" дополнить абзацами следующего

содержания:

"периоды службы в уголовно-исполнительной

системе в районах Крайнего Севера,

приравненных к ним местностях и других

местностях с неблагоприятными климатическими

или экологическими условиями, в том числе

отдаленных, согласно приложению N 2.1 (раздел

II) - с 1 августа 2018 г.;

в должностях в уголовно-исполнительной

системе, выполнение обязанностей по которым

связано с работой во вредных условиях, - с 1

августа 2018 г. по перечню должностей,

утверждаемому Правительством Российской

Федерации;".

5. Абзац второй подпункта "б" пункта 9 после слов

"Министра юстиции Российской Федерации,"

дополнить словами "директора Федеральной

службы исполнения наказаний,".





6. Примечание 2 к приложению N 1 к указанному

постановлению изложить в следующей редакции:

"2. В соответствии с настоящим перечнем лицам

рядового и начальствующего состава органов

внутренних дел в выслугу лет для назначения

пенсии на льготных условиях засчитывается

служба до 31 декабря 2011 г. включительно, лицам

рядового и начальствующего состава федеральной

противопожарной службы Государственной

противопожарной службы - до 22 мая 2016 г.

включительно, а лицам рядового и

начальствующего состава учреждений и органов

уголовно-исполнительной системы - до 31 июля

2018 г. включительно.".

7. В приложении N 2.1 к указанному

постановлению:

а) наименование после слов "федеральной

противопожарной службы Государственной

противопожарной службы" дополнить словами ",

учреждений и органов уголовно-исполнительной

системы";

б) примечание после слов "федеральной

противопожарной службы Государственной

противопожарной службы," дополнить словами

"учреждений и органов уголовно-исполнительной





системы,".




